EESSTTAADDOO  DDEE  SSAANNTTAA  CCAATTAARRIINNAA
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGUUAATTAAMMBBUU

SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  EE  FFAAZZEENNDDAA

Rua Manoel Rolim de Moura, nº 825, Centro, Guatambu – SC | CEP: 89817-000|
CNPJ: 95.990.206/0001-12 | Fone: 3336 0102 | Site: guatambu.sc.gov.br

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2023

Aos 25 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, nas
dependências da sala de audiências da Câmara Municipal de Vereadores de Guatambu, no
município de Guatambu - SC, situada na Avenida João Moreira Filho, nº 555, Centro, nesta
cidade, por convocação do Prefeito Municipal, Luiz Clovis Dal Piva, reuniram-se a população
em geral em audiência pública para avaliar as metas fiscais do segundo quadrimestre de 2023.
O Contador Geral do Município, Sr. Fabrício Antônio Antunes, deu início à audiência
cumprimentando todos os presentes, em seguida passou a palavra a Sra. Taís Regina Sasso,
Contadora que deu início a apresentação dos dados. Taís apresentou a execução orçamentária
da receita, sendo demonstrado que a arrecadação da receita atingiu a marca de R$
33.374.020,25, de janeiro a agosto de 2023, 88,60% do previsto para o ano. Em receitas
correntes fora arrecadado o montante de R$ 31.164.338,23 e receitas de capital R$
2.209.682,02. Em seguida fora apresentado o quadro comparativo de arrecadação das
principais receitas até o período, entre o exercício anterior e o atual. As receitas que
apresentaram maior crescimento foram ISS com crescimento de 13,51%, IRRF com
crescimento de 57,29%, IPVA com crescimento de 24,01%. A arrecadação do ICMS, que é a
de maior representatividade para o Município, apresentou queda de 1,88% mesmo sem
considerar a inflação para o período, considerando todas a receitas a queda foi de 2,55%. No
comparativo das receitas com as despesas, o Município apresentou o montante de R$
33.186.183,30 com despesas liquidadas para o período de janeiro a agosto de 2023, o que
representa que para cada R$ 1,00 real arrecadado o Município dispendeu R$ 0,99. Com
relação ao comparativo das receitas liquidadas por órgãos demonstrou-se que ocorreram
economias no Gabinete do Prefeito de 27,45% e nas Secretarias de Administração e
Transportes e Obras de 11,71% e 1,93% respectivamente. Os maiores dispêndios ocorreram
nas Secretaria de Educação e Saúde. A Secretaria de Educação apresentou despesas liquidadas
no montante de R$ 9.833.144,80 até agosto de 2023, 33,06% a mais que no mesmo período de
2022. Na Secretaria de Saúde o montante liquidado fora de R$ 8.494.339,84, 56,19% a maior
que de 2022. Taís repassa a palavra ao Sr. Fabrício, que deu seguimento a apresentação.
Fabrício discorre que de acordo com o art. 212 da Constituição Federal o Município tem
obrigatoriedade de aplicar no mínimo 25% da receita resultante de impostos na manutenção
de desenvolvimento do ensino. Demonstra que a receita de impostos fora de R$
25.773.083,68 e os gastos com a educação foram de R$ 7.971.036,18, que representa 30,93%,
demonstrando assim o cumprimento do dispositivo legal. A Receita do FUNDEB no período
contabilizou R$ 4.524.362,65 e foram aplicados com remuneração dos profissionais da
educação e professores em efetivo exercício no magistério a importância de R$ 3.375.439,30,
representando uma aplicação de 74,61%, evidenciando que o Município Cumpriu o Mínimo
de 70%. Com relação às aplicações mínimas com saúde o montante deve representar no
mínimo 15% das receitas resultantes de impostos, sendo apresentado que o total de gastos fora
de R$ 5.747.924,20, o que equivale a 22,30% evidenciando o cumprimento do dispositivo
legal. Na sequência, o sr. Fabrício discorre acerca dos limites de gasto com pessoal,
informando que o poder executivo não poderá ultrapassar em folha de pagamento mais do que
54% da sua receita corrente líquida e no poder legislativo 6%. A receita corrente líquida do
Município apurada no mês em referência, agosto de 2023 e nos 11 anteriores apresentou o
montante de R$ 44.986.275,30, o total da folha de pagamento do poder executivo, no mesmo

EESSTTAADDOO  DDEE  SSAANNTTAA  CCAATTAARRIINNAA
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGUUAATTAAMMBBUU

SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  EE  FFAAZZEENNDDAA

Rua Manoel Rolim de Moura, nº 825, Centro, Guatambu – SC | CEP: 89817-000|
CNPJ: 95.990.206/0001-12 | Fone: 3336 0102 | Site: guatambu.sc.gov.br

período, fora de R$ 19.045.686,18, o que representa 42,34%, demonstrando o cumprimento
do estabelecido pela lei de responsabilidade fiscal. O poder legislativo apresentou para o
período o valor de 1.168.383,13 em folha de pagamento, o que representa 2,60% da receita
corrente líquida, também cumprindo o limite estabelecido pela legislação. Com relação ao
endividamento o Município possui dois financiamentos com a Caixa Econômica Federal que
totalizam o valor de R$ 3.632.019,55, o saldo de restos a pagar são de R$ 1.340.761,54 e o
saldo de valores com alienações de ativos é de R$ 19.620,39. Passando a palavra para Taís, a
mesma explana a cerca da regulamentação da retenção ampla do imposto de renda, mediante
o decreto municipal 205/2023, tendo como montante arrecadado por este dispositivo, o valor
de R$ 7.004,81. Não havendo mais nada a tratar o Contador Sr. Fabrício deu por encerrada a
audiência, lavrando a presente ata, passando a lista para assinatura dos presentes.